
REGISTRO GENERALE N. 317 del 21/02/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 21/02/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 326 del 13/02/2020 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORI IN ECONOMIA ESEGUITI PRESSO IL CIVICO CIMITERO DALLA DITTA 

SERVICE ONE SRL 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 

21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 

parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  

- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/2019 esecutiva a mezzo della quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

Premesso altresì che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il progetto preliminare denominato “AMPLIAMENTO CIMITERO 
COMUNALE”, che presenta il seguente quadro economico di riepilogo: 

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni di realizzazione del 
nuovo blocco cimiteriale 

€  90.000,00 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:  
 

Pulizia area, recinzione con maglie metalliche plastificate con paletti in 
ferro, asfaltatura parcheggio adiacente al cimitero. 

€  30.000,00 

TOTALE euro  
€  120.000,00 

 
- con determinazione del Dirigente del V° Settore R.G. n° 2550 del 27/12/2018 è stata 

impegnata la somma complessiva di € 30.000,00 (iva inclusa) imputando la spesa 

all'intervento 2100501  capitolo 2018/22197/1  denominato "(EX 2197/0) REALIZZAZIONE 

E INTERVENTI STRAORDINARI  LOCULI CIMITERIALI-  ENTRATA 30232011113 (EX 

CAP. 4095) E 40140204050", impegno 2018/2471/1 codice CUP J68C18000170004, CIG 

Z4F2667344; 

- con determinazione del Dirigente del V° Settore R.G. n. 213/2019 RG del 26/01/2019 è 

stato affidato l’appalto dei "lavori di pulizia area, recinzione e asfaltatura del parcheggio 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 21/02/2020 

adiacente al cimitero" alla MACERATA ASFALTI s.r.l. con sede a Morrovalle Scalo (MC) in 

C.da Beltrovato snc c.f. e P.iva  01421510437, con un ribasso dell’importo dei lavori a 

base di gara pari al 20,05% (ventivirgolacinque percento) e quindi un importo lavori di € 

18.001,02 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 480,09 

per un importo contrattuale di € 18.481,11 oltre IVA, per l’ammontare complessivo di €  

22.546,95 – finanziati mediante il capitolo di bilancio: Capitolo 22197/1 - sub impegno 

2018/2471/2; 

- con determinazione del Dirigente del V° Settore R.G. n° 1134 del 12/06/2019 è stato 

approvato lo stato finale dei lavori di “AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE – PULIZIA 

AREA E SISTEMAZIONE ESTERNE” e liquidato e pagato a favore della ditta MACERATA 

ASFALTI srl l’importo di € 20.554,78 (IVA compresa); 

Dato atto che il quadro economico dell’opera assestato a seguito dello stato finale dei 

lavori “AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE – PULIZIA AREA E SISTEMAZIONE 

ESTERNE” è stato approvato con determinazione del Dirigente del V° Settore R.G. n° 

1783 del 20/09/2019 e risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI ASSESTATO 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni di realizzazione del 
nuovo blocco cimiteriale 

€  90.000,00 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:  
 

Pulizia area, recinzione con maglie metalliche plastificate con paletti in 
ferro, asfaltatura parcheggio adiacente al cimitero. 

€  20.554,78 

Imprevisti e lavori ed acquisti in economia, iva compresa  €    9.445,22 

Totale somme a disposizione €  30.000,00 

TOTALE euro  
€120.000,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 21/02/2020 

 
Che con determinazione del Dirigente del V° Settore R.G. n° 1783 del 20/09/2019 è stata 
affidata alla ditta FEDA S.r.l., con sede legale a Terni (TR) in via Mario Corrieri n. 16 C.F. 
e p.iva 01483910558, la fornitura di n° 1 scala a palchetto in alluminio per un importo 
complessivo di € 805,20 (iva compresa) e sub impegnata la somma al cap. 2018/22197/1 
sub impegno n. 2018/2471/3 CIG Z0B29C4A04 CUP J68C18000170004; 

Che con determinazione del Dirigente del V° Settore R.G. n° 1929 del 10/10/2019 è stata 
affidata alla ditta CERRETANI DAVIDE, con sede legale a Fermo in C.da Camera n. 16 
C.F. CRRDVD77C18D542Q e p. iva 01593340449, la fornitura di n° 2 corrimano in ferro 
per vano scala per un importo complessivo di € 451,40 (iva compresa) e sub impegnata la 
somma al cap. 2018/22197/1 sub impegno n. 2018/2471/4 CIG Z9329F55DE CUP 
J68C18000170004; 

Riscontrato che, per le vie brevi, il Direttore Lavori, ha contattato la ditta SERVICE ONE 
S.r.l., con sede legale in Castorano (Ap), C.da Ferretti n. 27 p. Iva 02259840441 per 
l’esecuzione dei lavori di livellamento e sistemazione del terreno, propedeutici al rilievo 
necessario alla progettazione dell'ampliamento del cimitero; 

Dato atto che la ditta SERVICE ONE S.r.l. per l’esecuzione dei lavori suddetti ha richiesto 
la somma di € 4.273,37 (Iva esclusa) per un totale di € 5.213,51 (Iva compresa); 

Dato atto che i lavori rientrano nelle somme a disposizione del progetto, impegnate al 

cap. 2018/22197/1 impegno 2018/2471/1 CIG Z4F2667344 CUP J68C18000170004; 

Dato atto che essendo l’importo dei lavori  sopra specificato inferiore ad € 40.000,00 è 
stato possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed essendo l’importo anche inferiore 
ad € 5.000,00 è stato possibile non ricorrere al MePa; 
 
Riscontrato che i lavori sono stati eseguiti, come richiesto da questo ufficio, nel mese di 
Dicembre, così come accertato dal D. L.; 
 
Vista la fattura elettronica emessa della ditta Service One Srl, fattura n. 587 del 
31/12/2019 dell’ importo di € 5.213,51 (iva compresa) relativa ai lavori di livellamento e 
sistemazione del terreno, propedeutici al rilievo necessario alla progettazione 
dell'ampliamento del cimitero; 
 
Riscontrata la regolarità e la rispondenza dei lavori effettuati e della fattura sopra indicata 
ai requisiti quantitativi e qualitativi richiesti, nonché il rispetto dei termini e delle condizioni 
pattuiti; 
 
Visto che l’operatore economico in oggetto ha comunicato gli estremi dei conti correnti 
dedicati alle commesse pubbliche sul quale effettuare i pagamenti; 
 
Verificata inoltre la regolarità contributiva del creditore mediante consultazione del DURC 
on line, con scadenza 30/05/2020; 
 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di 
stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 21/02/2020 

 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 
rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
Vista la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n. 5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SERVICE ONE 
SRL - CONTRADA FERRETTI N. 27 - 63030 CASTORANO AP -  Codice Fiscale: 
02259840441 -  Partita IVA: 02259840441 l'importo di € 5.213,51, I.V.A. compresa,  a 
saldo della fattura n.ro 587 del 31/12/2019,  sul CC 000000003624 BANCA NAZIONALE 
DEL LAVORO SPA Agenzia AG DI PAGLIARE DEL TRONTO cod. IBAN 
IT92H0100569740000000003624 ABI 01005 CAB 69740 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.213,51 risulta impegnata nel modo seguente: 
 

 € 5.213,51 all'intervento 2100501 

  capitolo 2019/22197/1 denominato "(EX 2197/0) REALIZZAZIONE E INTERVENTI 
STRAORDINARI  LOCULI CIMITERIALI-  ENTRATA 30232011113 (EX CAP. 4095) E 
40140204050" - Impegno  2018/2471/1 assunto con determina 686 del 21/12/2018 
Registro Generale; 

 codice CIG Z4F2667344  codice CUP J68C18000170004 
 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 21/02/2020 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 

 

  
            L' Istruttore                                                                                        

      FARINELLI MASSIMO                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 326 del 13/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 20/02/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 326 del 13/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 657 1 2471 SERVICE ONE SRL 5.213,51 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 21/02/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 397 
 

Il 21/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 317 del 21/02/2020 con 
oggetto: LIQUIDAZIONE LAVORI IN ECONOMIA ESEGUITI PRESSO IL CIVICO CIMITERO DALLA DITTA 
SERVICE ONE SRL 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 21/02/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


